

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性及完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



INTERNATIONAL

VEDAN INTERNATIONAL (HOLDINGS) LIMITED

味丹國際（控股）有限公司

(根據開曼群島法例註冊成立之有限公司)

(股份代號：02317)

**截至二零一七年十二月三十一日止年度
業績公佈**

財務摘要

	截至十二月三十一日止年度		差異
	二零一七年	二零一六年	
	千美元	千美元	
收益	322,805	327,640	(1.5%)
毛利	68,137	79,030	(13.8%)
本年度溢利	18,738	22,233	(15.7%)
擁有人應佔溢利	19,061	22,501	(15.3%)
每股基本盈利	1.25美仙	1.48美仙	
每股攤薄盈利	1.25美仙	1.48美仙	
擬派每股末期股息	0.443美仙	0.837美仙	
已付及擬派每股股息總額	0.750美仙	1.478美仙	

業績

味丹國際(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績,連同上年度之比較數字如下:

綜合收益表

		截至十二月三十一日 止年度	
	附註	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
收益	2, 5	322,805	327,640
銷售成本	7	(254,668)	(248,610)
毛利		68,137	79,030
其他收益/(虧損) — 淨額	6	935	(4,090)
銷售及分銷開支	7	(21,746)	(21,517)
行政開支	7	(24,272)	(24,743)
經營溢利		23,054	28,680
財務收入		853	686
財務支出		(804)	(875)
財務收入/(支出) — 淨額	8	49	(189)
應佔聯營公司除稅後溢利/(虧損)		205	(15)
除所得稅前溢利		23,308	28,476
所得稅開支	9	(4,570)	(6,243)
本年度溢利		18,738	22,233
以下各方應佔溢利:			
本公司擁有人		19,061	22,501
非控股權益		(323)	(268)
		18,738	22,233
本公司擁有人應佔年內溢利之每股盈利 (以每股美仙列示)			
每股基本盈利	11	1.25	1.48
每股攤薄盈利	11	1.25	1.48

綜合全面收益表

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一七年	二零一六年
	千美元	千美元
本年度溢利	<u>18,738</u>	<u>22,233</u>
其他全面收入／(虧損)：		
可重新分類至損益之項目		
匯兌差額	<u>2,054</u>	<u>(2,073)</u>
本年度除稅後其他全面收入／(虧損)	<u>2,054</u>	<u>(2,073)</u>
本年度全面收入總額	<u>20,792</u>	<u>20,160</u>
以下各方應佔本年度全面收入／(虧損)總額：		
— 本公司擁有人	21,290	20,261
— 非控股權益	<u>(498)</u>	<u>(101)</u>
本年度全面收入總額	<u>20,792</u>	<u>20,160</u>

綜合資產負債表

	附註	於十二月三十一日	
		二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
資產			
非流動資產			
土地使用權		2,042	2,321
物業、廠房及設備		145,612	143,263
無形資產		9,070	8,677
長期應收貿易賬款	3	-	168
長期其他應收款項		1,307	90
於聯營公司之投資		3,555	3,350
非流動資產總值		161,586	157,869
流動資產			
存貨		82,868	65,282
應收貿易賬款	3	31,651	27,825
應收附屬公司非控股權益之款項		-	823
給予聯營公司之短期貸款		120	120
預付款項及其他應收款項		9,351	13,283
當期可退回所得稅		2,872	-
結構性銀行存款		3,903	-
短期銀行存款		16,063	33,287
現金及現金等價物		49,679	55,210
流動資產總值		196,507	195,830
持作出售之非流動資產		366	3,091
資產總值		358,459	356,790
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本		15,228	15,228
儲備		270,182	266,307
		285,410	281,535
非控股權益		(2,827)	(2,329)
權益總額		282,583	279,206

於十二月三十一日

二零一七年 二零一六年

附註 千美元 千美元

負債

非流動負債

銀行借貸		19,491	24,190
遞延所得稅負債		3,263	3,416
退休福利責任		1,447	1,386
長期環境撥備		233	113

非流動負債總額

24,434 29,105

流動負債

應付貿易賬款	4	15,772	18,296
應計費用及其他應付款項		17,509	15,637
應付有關連人士款項		1,418	836
銀行借貸		15,906	12,620
即期所得稅負債		837	1,090

流動負債總額

51,442 48,479

負債總額

75,876 77,584

權益及負債總額

358,459 356,790

綜合財務資料附註

1 編製基準

本集團的綜合財務資料乃根據所有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。綜合財務資料乃根據歷史成本慣例而編製。

編製符合香港財務報告準則的綜合財務資料需要運用若干重要的會計估計，而管理層在應用本集團之會計政策過程中亦需要作出判斷。

- (a) 本公司被強制於二零一七年一月一日或之後開始之財政年度首次應用下列新準則、詮釋及準則之修訂，但並無對綜合財務資料之編製產生任何重大影響。

香港會計準則第7號（修訂本）	現金流量表
香港會計準則第12號（修訂本）	所得稅
香港財務報告準則第12號（修訂本）	披露於其他實體之權益

採納該等修訂本對於先前期間確認之金額並無任何影響。大部分修訂本亦將不會對當前或未來期間產生影響。

- (b) 以下為已頒佈但並非於二零一七年一月一日開始之財政年度生效，且亦無提前採納之新準則、詮釋及準則之修訂。

		於下列日期或 之後開始之 年度期間生效
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第28號 （修訂本）	二零一四年至二零一六年 週期之年度改進	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第2號 （修訂本）	以股份為基礎付款的交易之 分類及計量	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第4號 （修訂本）	與香港財務報告準則第4號 保險合約一併應用 香港財務報告準則第9號 金融工具	二零一八年一月一日

於下列日期或
之後開始之
年度期間生效

香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號 (修訂本)	香港財務報告準則第15號的 澄清	二零一八年一月一日
香港會計準則第40號 (修訂本)	轉讓投資物業	二零一八年一月一日
香港(國際財務報告詮釋 委員會) – 詮釋第22號	外幣交易及預付代價	二零一八年一月一日
香港(國際財務報告詮釋 委員會) – 詮釋第23號	所得稅處理之不確定性	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第9號 (修訂本)	具有負補償的提早還款特性	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第16號	租賃	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二一年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營 企業之間的資產出售或注資	待釐定

本集團對該等新準則、詮釋、準則之修訂的影響之評估載於下文。

(i) 香港財務報告準則第9號，「金融工具」

變動性質

香港財務報告準則第9號金融工具處理金融資產及金融負債之分類、計量及終止確認，並引入對沖會計處理之新規則及金融資產之新減值模型。

影響

本集團已審閱其金融資產及負債。本集團預期新指引並不會影響金融資產之分類及計量。

因新規定僅影響指定按公平值計入損益之金融負債，且本集團並無任何有關負債，故有關變更將不影響本集團對金融負債的會計處理。

新減值模式要求按預期信貸虧損而非香港會計準則第39號項下僅以已產生的信貸虧損確認減值撥備。其適用於按攤銷成本分類之金融資產及貸款承擔。根據迄今所進行之評估，本集團預期應收貿易賬款的虧損撥備將不會出現重大增加或減少。

新訂準則亦引入延伸的披露規定及呈列方式變動。預期該等規定及呈列方式將改變本集團有關其金融工具披露的性質及程度，尤其是採納新訂準則的年度。

本集團採納之日期

香港財務報告準則第9號必須於二零一八年一月一日或之後開始的財政年度應用。本集團將自二零一八年一月一日起追溯應用新規則，並採納該準則允許的可行權宜方法。二零一七年的比較數字將不會重新呈列。

(ii) 香港財務報告準則第15號，「來自客戶合約之收益」

變動性質

香港會計師公會已頒佈確認收入的新準則。該準則將取代香港會計準則第18號（涵蓋貨品及服務合約）及香港會計準則第11號（涵蓋建造合約及相關文獻）。

新訂準則乃基於貨品或服務控制權轉移至客戶時確認收入的原則。

該準則允許在採納時採用全面追溯法或修改追溯法。

影響

本集團已評估應用新訂準則對本集團財務資料的影響，且預期不會對收入確認產生重大影響。

本集團採納之日期

本新訂準則於二零一八年一月一日或之後開始的財政年度強制採用。本集團擬於採納該準則時採用修改追溯法，即表示採納的累積影響（如有）將於二零一八年一月一日在保留盈利確認且該比較將不重列比較數字。

(iii) 香港財務報告準則第16號，「租賃」

變動性質

香港財務報告準則第16號於二零一六年一月頒佈。其將致使絕大部分租賃於綜合資產負債表確認，此乃由於經營租賃與融資租賃之間的區別被移除。根據新訂準則，資產（使用租賃項目的權利）及支付租金的金融負債須予確認。唯一的例外情況為短期及低價值租賃。

出租人之會計處理將無重大變動。

影響

該準則將主要影響本集團經營租賃的會計處理。於報告日期，本集團的不可撤銷經營租賃承擔為2,593,000美元。本集團估計，與將以直線法於損益確認為開支的短期及低價值租賃付款有關的該等金額並不重大。

本集團尚未評估須作出何種其他調整（如有），例如，由於租賃期的釋義變動以及可變租賃付款與續租及終止選擇權的不同處理。因此，尚未能估計於採納新訂準則時必須確認的使用權資產及租賃負債金額以及其將可能如何影響本集團的損益與未來現金流量分類。

本集團採納之日期

本準則須於二零一九年一月一日或之後開始之財政年度強制採用。現階段本集團無意於生效日期前採用該準則。本集團擬應用簡化過渡方法，並將不會重列首次採用前之年度的比較數字。

概無其他尚未生效且預期於本報告期間或未來報告期間對本集團及可見將來之交易產生重大影響之準則。

2 分部資料

主要營運決策者已確定為全體執行董事。執行董事審閱本集團之政策及資料以評核表現及分配資源。本集團根據主要營運決策者所審閱並用於制定策略決定之資料呈列營運分部業績（見下文）。此等資料包括分部收益、分部資本支出、分部資產、分部非流動資產（金融工具及遞延所得稅資產除外）及分部負債。

主要營運決策者主要從地理層面分析其業務。以營運分部為基準呈報資料時，分部收益以客戶所在地區劃分。分部資本支出、分部資產、分部非流動資產（金融工具及遞延所得稅資產除外）及分部負債則以資產或負債所在地劃分。

主要營運決策者主要根據各地區分部所產生之收益及產品性質評估表現。因此，分部表現僅限於收益資料。

收益中約有45,843,000美元（二零一六年：34,126,000美元）為源自日本之單一外部客戶。是項收益來自味精／谷氨酸分部。概無其他客戶獨自貢獻本集團收益10%或以上（二零一六年：相同）。

(a) 分部收益

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
按地理位置劃分：		
越南	162,986	160,615
日本	64,199	66,793
中國	29,056	31,853
美國	16,761	19,042
台灣	10,630	10,649
東盟成員國（不包括越南）	31,792	32,422
其他地區	7,381	6,266
	<u>322,805</u>	<u>327,640</u>

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
按產品性質劃分：		
味精／谷氨酸	220,491	228,893
變性澱粉／天然澱粉	34,005	40,393
特化產品	29,012	22,518
肥飼料產品	18,425	15,613
其他	20,872	20,223
	<u>322,805</u>	<u>327,640</u>

(b) 資本支出

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
越南	20,404	11,903
中國	135	250
	<u>20,539</u>	<u>12,153</u>

資本支出乃根據資產所在地而分配至各分部。

資本支出包括添置物業、廠房及設備、土地使用權及無形資產。

(c) 資產

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
越南	288,357	285,341
中國	48,424	42,710
香港	20,946	28,211
台灣	688	384
新加坡	44	144
	<u>358,459</u>	<u>356,790</u>
綜合資產負債表所示資產總值		

資產總值乃根據資產所在地而分配至各分部。

物業、廠房及設備由管理層於營運分部層面監察。以下為各營運分部的非流動資產攤銷、折舊、減值、所得稅開支和應佔聯營公司溢利／（虧損）的概要。

	攤銷及折舊 千美元	減值 千美元	所得稅開支 千美元	應佔聯營公司 溢利／（虧損） 千美元
二零一七年				
越南	17,182	—	4,125	205
中國	1,183	—	433	—
其他	—	—	12	—
	<u>18,365</u>	<u>—</u>	<u>4,570</u>	<u>205</u>
二零一六年				
越南	17,438	2,882	6,117	(15)
中國	1,231	—	82	—
其他	—	—	44	—
	<u>18,669</u>	<u>2,882</u>	<u>6,243</u>	<u>(15)</u>

(d) 按位置劃分之非流動資產（金融工具除外）：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
越南	137,946	135,101
中國	18,778	19,160
總計	<u>156,724</u>	<u>154,261</u>

(e) 負債

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
越南	65,768	67,856
中國	4,604	4,617
香港	3,074	3,726
台灣	2,382	1,339
新加坡	48	46
綜合資產負債表所示負債總額	<u>75,876</u>	<u>77,584</u>

3 應收貿易賬款

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
非流動應收貿易賬款	-	168
流動應收貿易賬款	<u>31,651</u>	<u>27,825</u>
應收貿易賬款總額	<u>31,651</u>	<u>27,993</u>
	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
應收第三方貿易賬款	32,162	28,379
減：應收貿易賬款減值撥備	<u>(511)</u>	<u>(386)</u>
應收貿易賬款－淨額	<u>31,651</u>	<u>27,993</u>

應收貿易賬款之信貸期介乎貨到付現至60天。本集團可向若干客戶授出較長信貸期，而其受限於信貸評估之滿意結果。應收貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
0至30天	18,627	26,388
31至90天	12,161	770
91至180天	667	271
181至365天	189	584
365天以上	518	366
	<u>32,162</u>	<u>28,379</u>

4 應付貿易賬款

於二零一七年十二月三十一日，應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
0至30天	13,912	17,232
31至90天	1,567	1,026
91至180天	111	4
181至365天	142	7
365天以上	40	27
	<u>15,772</u>	<u>18,296</u>

5 收益

本集團製造及銷售發酵食品添加劑、生化產品及木薯澱粉工業產品，包括變性澱粉、葡萄糖漿、味精、蘇打及鹽酸。截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度確認之收益分別為322,805,000美元及327,640,000美元。

6 其他收益／(虧損)－淨額

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
匯兌收益／(虧損)淨額	647	(1,102)
出售物業、廠房及設備之虧損	(340)	(176)
物業、廠房及設備的減值	-	(2,882)
應收附屬公司非控股權益之款項減值	(847)	-
廢料銷售	596	501
政府補助	392	-
其他	487	(431)
	<u>935</u>	<u>(4,090)</u>

7 按性質分類之開支

銷售成本、銷售及分銷開支及行政開支所包括之開支分析如下：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
存貨及已用消耗品變動	202,763	196,996
無形資產攤銷	134	133
土地使用權攤銷	61	61
核數師酬金		
－核數服務	345	320
－非核數服務	115	5
物業、廠房及設備折舊	18,170	18,475
有關租賃土地經營租約之開支	294	305
僱員福利開支	35,097	36,973
應收貿易賬款減值撥備	125	33
技術支援費	2,181	2,156
差旅開支	1,484	1,486
交通開支	9,400	8,893
廣告開支	2,962	3,147
其他開支	27,555	25,887
	<u>300,686</u>	<u>294,870</u>
銷售成本、銷售及分銷開支及行政開支總額		

8 財務收入／（支出）－淨額

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
財務收入	853	686
銀行借貸利息開支	(812)	(900)
減：合資格資產資本化款項	143	25
非流動其他應收款項之折現影響(附註)	(135)	—
財務支出	(804)	(875)
財務收入／（支出）－淨額	49	(189)

附註：

於二零一七年二月二十二日，味丹（越南）股份有限公司與一名獨立第三方訂立一項協議，以3,400,000美元之代價出售河靜廠房的物業、廠房及設備。該交易於本年度完成。

根據該協議之付款時間表，於二零一七年十二月三十一日之尚未償還結餘2,040,000美元須於二零一八年、二零一九年及二零二零年分別償還680,000美元、680,000美元及680,000美元。結餘為免息。

9 所得稅開支

溢利之稅項就年內估計應課稅溢利按本集團營運所在國家之現行稅率計算。

於綜合收益表內扣除之所得稅金額指：

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
企業所得稅	4,592	6,993
過往年度所得稅撥備不足	131	12
即期稅項總額	4,723	7,005
遞延所得稅	(153)	(762)
	4,570	6,243

10 股息

有關截至二零一六年十二月三十一日止年度之末期股息12,740,000美元已於二零一七年五月二十三日宣派及於二零一七年予以支付(二零一六年:4,583,000美元)。

於二零一七年支付的中期股息為4,675,000美元(每股0.307美仙)(二零一六年:9,761,000美元(每股0.641美仙))。將於二零一八年五月二十三日舉行的股東周年大會上提呈以供批准的截至二零一七年十二月三十一日止年度的末期股息為每股0.443美仙,股息總額達6,750,000美元。該等綜合財務資料並無反映該應付股息。

	二零一七年 千美元	二零一六年 千美元
支付的中期股息每股普通股0.307美仙 (二零一六年:0.641美仙)	4,675	9,761
擬派末期股息每股普通股0.443美仙 (二零一六年:0.837美仙)	6,750	12,740
	<u>11,425</u>	<u>22,501</u>

11 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利按本公司擁有人應佔溢利除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

	二零一七年	二零一六年
本公司擁有人應佔溢利(千美元)	19,061	22,501
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>1,522,742</u>	<u>1,522,742</u>
每股基本盈利(每股美仙)	<u>1.25</u>	<u>1.48</u>

(b) 攤薄

截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度,由於並無攤薄工具,故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

管理層討論及分析

一、業務總覽

二零一七年世界經濟普遍逐步復甦，就業勞動市場持續改善，大宗商品與各種原料交易逐步轉趨活躍，價格上揚，國際貿易加速，結束全球經濟增長率連續下降的趨勢。國際貨幣基金組織(IMF)預測數據顯示，二零一七年世界國內生產總值(GDP)增長率比前同期上升。美國、歐元區和日本等主要經濟區域的GDP亦普遍提升，新興市場與發展中經濟體GDP亦有望實現七年以來的首次回升。二零一七年全球貿易量增長良好，國際貿易復甦已成為全球經濟提速換擋的重要動力。全球經濟經過近10年於底部徘徊，出現了較為清晰卻微弱的拐點，多篇經濟分析報告亦提到，國際金融危機基本上已經結束，世界經濟將逐漸進入復甦的長周期。

越南於二零一七年GDP成長率為6.81%，超過預定增長6.7%之目標，其中，第三季度及第四季度的經濟成長率超過7%，而二零一七年平均消費者物價指數比二零一六年平均上漲3.53%。另外，二零一七年越南創造了進出口貿易額的新紀錄，進出口貿易總額首次衝破4000億美元大關，出口總額同期相比增長21.1%，進口總額增長20.8%，兩者均是多年來增幅最大的一年。同時投資資金放款為175億美元，同比增長10.8%，亦為歷年來放款最高的一年。而外商投資的新增企業註冊、增加註資及收購股權等的資金總額同比增長44.4%，外匯存款創新高，越南股市在亞洲國家中漲幅最大，且利率與匯率相對地穩定，故二零一七年可以說是越南經濟取得良好成果的一年。

在全球及越南經濟面貌呈現復甦與活躍的情況下，也帶來競爭的增加與原物料與能源價格的上漲。綜觀集團主要產品互有漲跌，如特化產品、肥飼料因需求上升而銷售增加；味精、變性澱粉與麥芽糖等因市場競爭，營收與毛利則減少。二零一七年期內集團本期營業額達322,805,000美元，較去年減少1.5%或金額4,835,000美元；毛利達68,137,000美元，較去年減少13.8%或金額10,893,000美元；集團總體毛利率由二零一六年24.1%降至21.1%；集團淨利18,738,000美元，與較去年減少16%或金額3,495,000美元；淨利率則由同期6.8%降至5.8%。由於市場競爭，集團部份產品調降售價，且能源成本提升，致使集團於上年之營收和獲利均略為下降。

二零一八年度，預測全球經濟總體仍將保持成長的態勢，但同時也存在一些挑戰。除中東及東亞區域不穩的政治局勢與及極端氣候可能引發災難外，經濟上如各國貿易保護主義、美聯儲和歐盟央行對貨幣政策的調控、能源價格變化及通貨膨脹等總體因素仍然存在，加上由產品產能過剩所造成之市場競爭，均將對經營環境產生不同程度的影響。而有鑒於此等不穩定的變數，集團將以謹慎的態度，積極的策略，致力於業務之強化與生產成本之掌控以及新產品、新市場之開拓，以期提高營收與獲利。

二、財務回顧

(一) 流動資金和財政資源

集團現金及現金等價物，銀行短期存款和結構性銀行存款為69,645,000美元，比二零一六年底減少18,852,000美元，約21.3%。而短期借款為15,906,000美元，比二零一六年底增加3,286,000美元，約26.0%；中長期借款為19,491,000美元，比二零一六年底減少4,699,000美元約19.4%。借款總額為35,397,000美元，比同期減少1,413,000美元或約3.8%。借款以美元為主，佔98.1%，其餘為新台幣佔1.9%；短期和中長期借款比率為44.9%比55.1%。年內淨財務支出由二零一六年189,000美元轉為二零一七年淨財務收入49,000美元。

應收貿易帳款為31,651,000美元，比二零一六年底增加3,658,000美元，約13.1%，30天期內應收帳款佔約57.9%。存貨總額於二零一七年十二月三十一日為82,868,000美元比二零一六年底增加17,586,000美元，約26.9%，其中主要為原料佔較大之比例。

因借款減少，資本負債率（總借款比股東權益）為12.5%，低於二零一六年底的13.2%；由於現金減少，但仍高於借款，淨資本負債率（總借款扣除現金和存款比股東權益）為-12.1%，高於二零一六年底的-18.5%。

流動比率二零一七年底為3.8，稍低於二零一六年底之4.0，速動比率因庫存而增加，由二零一六年底之2.7降為2.2。雖然流動比率及速動比率均降低，但集團財務結構仍是穩健。

(二) 資本支出

年內資本支出共約20,539,000美元，比二零一六年資本支出的12,153,000美元增加8,386,000美元。

(三) 匯率

越南二零一七年因經濟增長表現亮麗，進出口額大幅上升，貿易已呈順差，外國人直接投資放款大增，外匯存底為歷年來新高。這些因素均對匯率穩定有所幫助。越南國家銀行公佈的中心匯率二零一七年貶值1.2%，由二零一六年底的22,159越幣／美元貶值至二零一七年之22,425越幣／美元，不過貿易銀行及市場匯率與去年底幾乎沒有差異，越幣甚至升值（銀行間匯率越幣比二零一六年底升值30越幣／美元）。進入二零一八年，一般預期越南經濟將繼續增長，出口及外國人投資增長，國有資本退出會使外幣供應源豐富，外匯存底增高，預計二零一八年，越幣美元匯率將維持穩定。

集團中國區子公司主要以中國國內銷售為主，交易以人民幣計算。二零一五年及二零一六年人民幣中間價貶值6%-6.6%。進入二零一七年，全球經濟總體延續復甦態勢，國際金融市場相對穩定，中國經濟穩定向好態勢將更趨明顯，經濟發展的穩定性、協調性和可持續性增強，綜觀人民幣今年整體仍維持上升或穩定格局。二零一七年人民幣兌美元升值約6%，是近5年以來的較高之升幅。

(四) 每股基本盈利和股息

本年度每股基本盈利為1.25美仙。董事會決定派發末期股息每股0.443美仙。派息率為60%。

三、展望

展望二零一八年之發展，面對全球性景氣與經濟形勢的變化，雖然集團對全球經濟將增長預測抱持樂觀的態度，但仍可觀察到尚有眾多品項產品的產能仍然過剩，仍存在供過於求的情況，預期價格的競爭仍將存在。另外，面對全世界各主要大國的政策面不確定的影響，將使未來的經濟情勢變化更形複雜。

雖然如此，集團近年來執行各項紮根的基礎工作，掌握穩定原料供應，提升生產效率，穩定生產成本，強化行銷與業務的拓展，包括開發新產品新市場新客戶，所有這方面的努力，已可見初步改善成效。展望未來，集團雖仍面臨經營的不確定性，但仍將積極落實既定的發展策略，強化落實力度，持續推動進行，其中包括：

- 透過產品線的重新組合，提升高附加產品的比重，減少低毛利品項，以維持產品的合理利潤。
- 積極投入進行新產品開發，提升新市場的業務；透過業務組織的強化，增加新代理、新客戶的拓展；同時再深耕目前既有的市場通路，並延續與發揮品牌效益，以再強化集團整體業務的拓展。
- 積極進行多元化原料使用，再強化並靈活掌握關鍵大宗原料來源。

- 繼續提升技術以不斷改善生產效益，同時再增加投入資本支出，擴充潛力產品的生產規模，並持續推動節能省電專案。
- 運用集團資源，結合同業異業，持續與加強策略聯盟之檢討；緊密結合客戶，並朝向客制化生產開發，以提升新產品規模；並引進多樣化代理產品，滿足分眾市場客戶需求，強化利基市場。
- 以競合策略為基礎，利用越南生產基地，積極發展東協市場與有簽訂自由貿易協定(FTA)的合作市場，拓展相關具有價值優勢的新事業。
- 進行前進東盟國家設立營運據點，以延伸業務與行銷網絡，開創產品商機，延伸品牌力度，擴增公司的事業版圖。
- 強化財務管理，在提升效益的同時，致力資產使用效率極大化，並對於金融市場振盪幅度增大之際，做好匯率及利率的風險管理工作。

隨著經營環境變化快速，經營層面將保持彈性靈活的行動方案，除落實經營基本工作之外，面對新環境而延伸的策略，更將積極投入，展望目前局勢，雖有挑戰，卻仍存在許多發展機會。經營層相信在運用既有的經營基礎，並以謹慎的態度，落實的執行各項策略，並積極有效率機動彈性的把握機會，以期集團營運有更一步的突破與發展。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一七年十二月三十一日止年度內購買、贖回或出售本公司的股份。

企業管治

本公司致力維持良好企業管治。董事旨在持續檢討及提高本集團的企業管治常規水平。

除下文所述之守則條文E.1.2條外，於報告期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治守則》（「企管守則」）的條文：

就企管守則之守則條文E.1.2條，董事會主席應出席股東周年大會，並應邀請審計委員會、薪酬委員會及提名委員會之主席出席。董事會主席楊頭雄先生因業務關係未克出席本公司於二零一七年五月二十三日舉行之股東周年大會。

審計委員會

審計委員會由本公司全體獨立非執行董事組成，其已審閱本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之業績，並已就本集團所採納的會計原則及慣例、內部監控及財務報告事宜與管理層進行商討。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師，羅兵咸永道會計師事務所已就本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的初步業績公佈中有關本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合收益表、綜合全面收益表及相關附註所列數字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所列載數額核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並未對初步業績公佈發出任何核證。

末期股息、暫停辦理股東登記及股東周年大會記錄日期

董事會建議派付末期股息0.443美仙（二零一六年：0.837美仙），惟有待股東於二零一八年五月二十三日本公司舉行的股東周年大會（「二零一八年股東周年大會」）上批准該末期股息後，方可作實。預期擬派末期股息將於二零一八年六月八日或前後支付予於二零一八年五月三十日已登記的股東。

本公司將於二零一八年五月二十六日（星期六）至二零一八年五月三十日（星期三）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續，期間概不會辦理股份過戶。為符合資格領取擬派末期股息，本公司尚未登記之股份持有人務請於二零一八年五月二十五日（星期五）下午四時三十分前，將所有過戶表格連同相關股票送達本公司股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓）辦理登記手續。

二零一八年股東周年大會的記錄日期為二零一八年五月十六日（星期三）。於二零一八年五月十六日名列本公司股東登記冊的股東，有權出席二零一八年股東周年大會並於會上投票。

為符合資格出席二零一八年股東周年大會，本公司尚未登記之股份持有人務請於二零一八年五月十六日（星期三）下午四時三十分前，將所有過戶表格連同相關股票送達本公司股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓）辦理登記手續。

刊登全年業績及年報

本全年業績公佈分別在香港聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.vedaninternational.com)刊登。本公司將於適當時候向股東寄發載有上市規則規定的所有資料的二零一七年年報，並在香港聯交所及本公司網站刊載。

致謝

最後，董事會謹藉此機會對股東、業務夥伴及客戶的堅定支持表示謝意。董事會亦感謝員工努力不懈，為本集團作出貢獻。

承董事會命
味丹國際(控股)有限公司
執行董事兼行政總裁
楊坤祥

香港，二零一八年三月二十七日

於本公佈日期，董事會由下列董事組成：

執行董事：

楊頭雄先生
楊正先生
楊坤祥先生
楊辰文先生
楊坤洲先生

非執行董事：

黃景榮先生
周賜程先生

獨立非執行董事：

趙培宏先生
柯俊禎先生
陳忠瑞先生
謝龍發先生